,t

*

@tfrrã
IPAÏITGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

ofício n.e 24812024 - GPE

lpatinga, L0 de setembro de 2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Câmara Municipal de

IPATINGA _ MG

Prezado Presidente,

Com nossos cumprimentos, submetemos à apreciação de Vossa Excelência e

de seus llustres Pares Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito
adicional suplementor até o valor de RS 15.600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil reais), para
reforço do dotação consignada no Orçamento vigente.".

O objetivo da abertura do presente crédito adicional é reforçar dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de Educação para acobertar despesas com a folha de pagamento

e vale alimentação dos servidores lotados no respectivo órgão.

Na oportunidade, renovamos a Vossa Excelência e a seus ilustres Pares
manifestações de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Assinado de forma dig¡tal por
GUSTAVO MORAIS GUSTAVO MORAIS

N u N ES:0760e324680 |yåï iíïä:lfi9:36:s3.03,00,

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga

, i,,'-il_..;i,..:_Ëf+i1*.1:îi.,,
s

q
ornis o (ões) CÂ,\,TARA MUN. ÞE IPA' REclSÈlÞo

TINçA

¿
u

I

i:

i
J
i
x
.i

'J

Prolocolo no
Doto

Pa'Êa'
e*t".J...*..
,6rr

....t J
azo pa¡ a på¡-e,;er

¡
I :-*-l#**1.ffiffiffiffi ff*F;i*-

*
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

IPAÎI]UGA

PRoJETo DE LEr N.e ¿ o7 /2024.

"Autoriza abertura de crédito adicional

suplementar até o valor de RS 15.600.000,00
(quinze milhões e seiscentos mil reais), para

reforço das dotações consignadas no

Orçamento vigente."

A cÂMARA MUNtctPAL DE tPATINGA aprova:

Art, Ie Fica o Poder executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar até o valor de RS 15,600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil reais), para reforço das
seguintes dotações consignadas no Orçamento vigente:

órgão:
Unidade:
Subunidade
Proj/Ativ:

Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade:

Fonte:
Nat. Despesa:

Fonte:
Nat. Despesa

02
02.21300
02.21_300.003

02.21300,003.12.361.0005.2. L18

1.500,000.1001
3.3,90,46.00
02
02.22900

1.540,000.1070
3.1.90.04,00

1.540.000.0000
3.1.90.04.00

Subunidade: 02.22900,001

ProjlAtiv: 02.22900.00L.12.36t.0006.2.175

EXECUTIVO

SECRETAR|A MUNICTPAL DE EDUCAçÃO

DEPTO DE ADMINISTRACAO ESCOLAR

MANUTENÇÃO OO DEPARTAMENTO DE

ADMTNTSTRAÇÃO ESCOLAR

AUXíL|O-AL|M ENTAçÃO 1.480.000,00
EXECUTIVO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS, E VAL, PROF.

EDUCAçÃO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL, PROF.

EDUCAçÃO

MANUTENçÃO OO ENSTNO FUNDAMENTAL -

FUNDEB 70%

CoNTRATAçÃO pOn TEMpO 3.5OO.OOO,O0

DETERMINADO

VENCTMENTOS E 6.000.000,00
VANTAGENS FIXAS PESSOAL

CIVIL

OBRIGAçÕES PATRONATS 4.5OO.0OO,O0

EXECUTIVO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCAçÃO
FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCAçÃO

MANUTENçÃO On EDUCAçÃO ESPECTAL -

FUNDEB 30%

CoNTRATAçAO POR TEMPO 1"20.000,00

15.600.000,00

Assinado de forma
digital por GUSTAVO

GUSTAVO MORAIS MORAIS

NUNES:07609324680 NUNES :07 609324680
Dados:2024.09.1 1

17:37:06 -03'OO'

3,1,90.11,00

órgão
3. L.90.13.00
02
02.22900Unidade

Subunidade: 02.22900.001

ProjlAtiv: 02.22900.001j,2367 .0006.2.2t6

TOTAL DO ACRÉSCIMO:
DETERMINADO

ÝrÈñrfl@Eìfl|+1tt

TPATIIUGA

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

Art, 2s Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional decorrerão
da anulação parcial/total das dotações a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei Federal n.e

4.320, de L7 de março de 1"964:

Subunidade: 02.22900.001-

ProjlAtiv: 02,22900.O01,.12.36L.0006.2.I74

órgãot
Unidade:
Subunidade
Proj/Ativ:

Fonte:
Nat. Despesa:

órgão:
Unidade:

Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade:

Subunidade: 02.22900,001

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade

Subunidade: 02.22900.O01

ProjlAtiv
Fonte
Nat. Despesa

órgão:
Unidade

02
02.21300
02.21300.003
02.21_300.003. 12.361.000s.2. L18

1.500.000.1001
3,1,90,13,00
02
02.22900

L,540.000.0000
3.1.90. L1-.00

02
02.22900

EXECUTIVO

SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO

DEPTO DE ADMINISTRACAO ESCOLAR

MANUTENçÃO OO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

oBR|GAçOES PATRONATS 1.480.000,00
EXECUTIVO

FUNDO MAN. DES, EDUC, BAS, E VAL. PROF.

EDUCAçÃO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCAçÃO

MANUTENçÃO OO ENSINO FUNDAMENTAL -

FUNDEB 30%

VENCIMENTOS E VANTAGENS 4.5OO.OOO,OO

FIXAS _ PESSOAL CIVIL

EXECUTIVO

FUNDO MAN, DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCAçÃO

FUNDO MAN, DES, EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCAçÃO

MANUTENçÃO On EDUCAÇÃO tNFANT|L - 30%

VENCIMENTOS E VANTAGENS 1.O5.OOO,OO

FIXAS _ PESSOAL CIVIL

oBRtGAçÕES PATRONATS 4O0.OOO,OO

EXECUTIVO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCAçÃO
FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCACAO

MANUTENçÃO On EDUCAçÃO TNFANT|L - 70%

CoNTRATAçÃO pOn TEMpO 1.854.000,00
DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS 5.235.OOO,OO

FIXAS PESSOAL CIVIL

oBRIGAçÕES PATRONA|S 1.350.000,00
EXECUTIVO

FUNDO MAN. DES. EDUC, BAS. E VAL. PROF,

EDUCAÇÃO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF.

EDUCAÇÃO

02.22900.001. L2. 365.0006.2.r7 6

1.s40.000.0000
3.1.90,11,00

3.1,90,1_3,00

02
02.22900

02. 22900.001. 12.365.0006.2.177
1.540,000,1.070
3.1.90.04.00

3.1,90.11.00

3.1.90.13,00
02
02,22900

GUSTAVO
MORAIS

Arrinàdo defoha d¡qital
po! GUSTAVO MORAIS

N U N Es:0760e3 24 iY)j,: lí::åilíf "

Subunidade: 02.22900.00L

I

\¡Õ4&l
PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA

Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

IPATITIGA

Proj/Ativ: 02.22900.00L.12.367.0006.2,215 MANUTENçÃO On e OUCnçÃO ESPECIAL -

FUNDEB 70%

3.1,90.11.00

órgão:
Unidade:

Subunidade: 02.22900.001

ProjlAtiv: 02,22900,00t.t2.367.0006,2,216

coNTRATAçÃO pOn rEMPO
DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS PESSOAL CIVIL

oBRTGAçÕES PATRONATS

Fonte:

Nat. Despesa

Fonte:
Nat. Despesa:

1.540.000.1070
3.1,90.04,00

3.1,90.13.00
02
02.22900

1.540,000.0000
3.1,90,1r.,00

EXECUTIVO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF

EDUCAçÃO

FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. E VAL. PROF

EDUCAçÃO

MANUTENçÃO On EDUCAÇÃO ESPECIAL -

FUNDEB 30%

LL3.000,00
227.000,00

216.000,00

120.000,00

15.600.000,00TOTAL DA REDUÇÃO:

VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS PESSOAL CIVIL

Art. 3s Este Lei entra em vigor na data de sua publicação

lpatinga, aos 10 de setembro de2024.

G U STAVO MoRAls åüläI"oo;åïlì:
o'nn"' o"'

N U N ES :076093246 NUNEs:0760e324680

80 119*2oz+oe'rt
rz':z'zz

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga